
 

 

 

 

ESTADO DO ACRE 
 

DECRETO Nº 11.398, DE 5 DE JANEIRO DE 2024 

. Publicado no DOE nº 13.687-A, de 8 de janeiro de 2024 

 

 

Incorpora à legislação tributária do Estado os 
Ajustes SINIEF e os Convênios e Protocolos ICMS 
que especifica, celebrados no âmbito do Conselho 
Nacional de Política Fazendária - CONFAZ. 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 78, inciso IV, da Constituição do Estado do Acre,  

Considerando a deliberação do Conselho Nacional de Política Fazendária - 
CONFAZ, nas reuniões ordinárias 189ª, no dia 4 de agosto de 2023, realizada em Aracajú-SE; 
e na reunião ordinária 190ª, no dia 29 de setembro de 2023, realizada em Rio de Janeiro-RJ;  

Considerando a deliberação do Conselho Nacional de Política Fazendária - 
CONFAZ, nas reuniões extraordinárias 376ª, no dia 9 de agosto de 2023; 377ª, no dia 16 de 
agosto de 2023; 381ª, no dia 20 de outubro de 2023; e 382ª, nos dias 27 e 31 de outubro de 
2023, todas realizadas em Brasília-DF; 

Considerando, ainda, a necessidade de incorporar à legislação tributária do 
Estado os Convênios ICMS celebrados no âmbito do Conselho Nacional de Política fazendária 
- CONFAZ; 

DECRETA: 

Art. 1º  Ficam incorporados à legislação tributária do Estado os seguintes atos: 

I - Ajustes SINIEF: 

a) 16, de 13 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU em 14 
de julho de 2023; 

b) 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25 e 26, de 4 de agosto de 2023, publicados no 
Diário Oficial da União - DOU em 9 de agosto de 2023; 

c) 28, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 39 e 40 de 29 de setembro de 2023, 
publicado no Diário Oficial da União - DOU em 4 de outubro de 2023; 

II - Convênios ICMS: 

a) 86, 87, 88, 89, 90, 92, 93, 98, 101, 105, 106, 107, 110, 111, 112 e 114, de 4 
de agosto de 2023, publicados no Diário Oficial da União - DOU em 8 de agosto de 2023; 

b) 120 e 122, de 9 de agosto de 2023, publicados no Diário Oficial da União - 
DOU em 11 de agosto de 2023; 

c) 123, de 16 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU em 
17 de agosto de 2023; 



 

 

 

 

ESTADO DO ACRE 
 

d) 133, 135, 137, 139, 142, 144, 145, 146, 147, 148, 154, 156, 157 e 167, de 29 
de setembro de 2023, publicados no Diário Oficial da União - DOU em 3 de outubro de 2023; 

e) 169, 171, 172 e 173, de 20 de outubro de 2023, publicado no Diário Oficial 
da União - DOU em 23 de outubro de 2023; 

f) 174, de 31 de outubro de 2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU 
em 1º de novembro de 2023; 

g) 177, de 12 de abril de 2023, publicados no Diário Oficial da União - DOU em 
14 de abril de 2023; 

h) 177, de 1º de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União - DOU 
em 8 de outubro de 2021; 

i) 153, de 23 de setembro de 2022, publicado no Diário Oficial da União - DOU 
em 27 de setembro de 2022; 

III - Protocolos ICMS: 

a) 2, de 24 de fevereiro de 2023, publicados no Diário Oficial da União - DOU 
em 27 de fevereiro de 2023; 

b) 5 e 6, de 6 de abril de 2023, publicados no Diário Oficial da União - DOU em 
10 de abril de 2023; 

c) 7, 8, 11 e 12, de 2 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial da União - 
DOU em 3 de maio de 2023; 

d) 15, de 31 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU em 1º 
de junho de 2023; 

e) 18, de 3 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU em 4 
de julho de 2023; Parágrafo único.  O ementário dos atos ora incorporados consta do Anexo 
Único a este Decreto. 

Art. 2º  Ficam incorporados à legislação tributária do Estado os seguintes 
Acordos de Cooperação Técnica: 

a) 2, de 4 de agosto de 2023; 

b) 3, de 29 de setembro de 2023; 

c) 4, de 29 de setembro de 2023; 

d) 5, de 8 de dezembro de 2023. 

Art. 3º  Fica incorporado à legislação tributária do Estado o Convênio de 
Cooperação Técnica nº 1, de 4 de agosto de 2023.  

Art. 4º  O ementário dos atos ora incorporados consta no Anexo Único a este 
Decreto. 

Art. 5º  Fica a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ autorizada a instituir 
normas necessárias ao fiel cumprimento e execução deste Decreto. 



 

 

 

 

ESTADO DO ACRE 
 

Art. 6º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
contar das datas expressamente indicadas nos atos ora incorporados. 

Rio Branco - Acre, 5 de janeiro de 2024, 136º da República, 122º do Tratado de 
Petrópolis e 63º do Estado do Acre. 

 

 

Gladson de Lima Cameli 
Governador do Estado do Acre 

 
 
 

Este texto não substitui o publicado no DOE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

ESTADO DO ACRE 
 

ANEXO ÚNICO 

AJUSTES SINIEF 

Nº DO AJUSTE EMENTA DATA DE APROVAÇÃO 

16/2023  
Altera o Convênio SINIEF nº 6/89, que institui os 
documentos fiscais que especifica e dá outras 
providências. 

375ª Reunião Extraordinária 
do Conselho, realizada em 
Brasília, DF, no dia 13 de julho 
de 2023. 

17/2023 
Altera o Ajuste SINIEF nº 37/19, que institui o 
regime especial de simplificação do processo de 
emissão de documentos fiscais eletrônicos. 

189ª Reunião Ordinária do 
Conselho, realizada em 
Aracaju, SE, no dia 4 de agosto 
de 2023. 

18/2023 

Altera o Ajuste SINIEF nº 35/22, que estabelece 
procedimentos relativos às operações internas e 
interestaduais para o armazenamento de 
mercadorias pertencentes a contribuintes do ICMS 
destinadas a Operador Logístico. 

189ª Reunião Ordinária do 
Conselho, realizada em 
Aracaju, SE, no dia 4 de agosto 
de 2023. 

20/2023 

Altera o Ajuste SINIEF nº 19/16, que institui a Nota 
Fiscal de Consumidor Eletrônica, modelo 65, e o 
Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Consumidor 
Eletrônica. 

189ª Reunião Ordinária do 
Conselho, realizada em 
Aracaju, SE, no dia 4 de agosto 
de 2023. 

21/2023 

Altera o Ajuste SINIEF nº 36/19, que institui o 
Conhecimento de Transporte Eletrônico para 
Outros Serviços – CT-e OS e o Documento Auxiliar 
do Conhecimento de Transporte Eletrônico Outros 
Serviços. 

189ª Reunião Ordinária do 
Conselho, realizada em 
Aracaju, SE, no dia 4 de agosto 
de 2023. 

22/2023 
Altera o Ajuste SINIEF nº 5/21, que institui a 
Declaração de Conteúdo eletrônica – DC-e e a 
Declaração Auxiliar de Conteúdo eletrônica - DACE. 

189ª Reunião Ordinária do 
Conselho, realizada em 
Aracaju, SE, no dia 4 de agosto 
de 2023. 

23/2023 
Altera o Ajuste SINIEF nº 21/10, que institui o 
Manifesto Eletrônico de Documentos Fiscais - MDF-
e. 

189ª Reunião Ordinária do 
Conselho, realizada em 
Aracaju, SE, no dia 4 de agosto 
de 2023. 

24/2023 

Altera o Ajuste SINIEF nº 1/21, que dispõe sobre o 
tratamento diferenciado aplicável aos 
contribuintes do ICMS para cumprimento de 
obrigações tributárias relacionadas ao 
processamento de gás natural. 

189ª Reunião Ordinária do 
Conselho, realizada em 
Aracaju, SE, no dia 4 de agosto 
de 2023. 

25/2023 

Altera o Ajuste SINIEF nº 9/07, que institui o 
Conhecimento de Transporte Eletrônico e o 
Documento Auxiliar do Conhecimento de 
Transporte Eletrônico. 

189ª Reunião Ordinária do 
Conselho, realizada em 
Aracaju, SE, no dia 4 de agosto 
de 2023. 

26/2023 
Altera o Ajuste SINIEF nº 7/22, que institui a Nota 
Fiscal Fatura de Serviços de Comunicação 

189ª Reunião Ordinária do 
Conselho, realizada em 



 

 

 

 

ESTADO DO ACRE 
 

Eletrônica, modelo 62, e o Documento Auxiliar da 
Nota Fiscal Fatura de Serviços de Comunicação 
Eletrônica. 

Aracaju, SE, no dia 4 de agosto 
de 2023. 

28/2023 

Altera o Ajuste SINIEF nº 11/11, que estabelece 
disciplina relacionada com as operações de retorno 
simbólico e novo faturamento de veículos 
autopropulsados, máquinas, plantadeiras, 
colheitadeiras, implementos, plataformas, e 
pulverizadores, na forma que especifica. 

190ª Reunião Ordinária do 
Conselho, realizada no Rio de 
Janeiro, RJ, no dia 29 de 
setembro de 2023. 

29/2023 
Altera o Ajuste SINIEF nº 3/22, que altera o 
Convênio s/nº, de 15 de dezembro de 1970, e 
revoga o Ajuste SINIEF nº 16/20. 

190ª Reunião Ordinária do 
Conselho, realizada no Rio de 
Janeiro, RJ, no dia 29 de 
setembro de 2023. 

30/2023 
Altera o Convênio SINIEF nº 6/89, que institui os 
documentos fiscais que especifica e dá outras 
providências. 

190ª Reunião Ordinária do 
Conselho, realizada no Rio de 
Janeiro, RJ, no dia 29 de 
setembro de 2023. 

31/2023 

Altera o Ajuste SINIEF n°1/17, que institui o Bilhete 
de Passagem Eletrônico, modelo 63, e o 
Documento Auxiliar do Bilhete de Passagem 
Eletrônico. 

190ª Reunião Ordinária do 
Conselho, realizada no Rio de 
Janeiro, RJ, no dia 29 de 
setembro de 2023. 

32/2023 

Altera o Ajuste SINIEF nº 3/18, que concede 
tratamento diferenciado às operações de 
circulação e prestações de serviços de transporte 
de gás natural por meio de gasoduto. 

190ª Reunião Ordinária do 
Conselho, realizada no Rio de 
Janeiro, RJ, no dia 29 de 
setembro de 2023. 

34/2023 

Altera o Ajuste SINIEF nº 11/19, que altera o 
Convênio S/Nº, de 1970, que instituiu o Sistema 
Nacional Integrado de Informações Econômico-
Fiscais - SINIEF, relativamente ao Código Fiscal de 
Operações e Prestações - CFOP. 

190ª Reunião Ordinária do 
Conselho, realizada no Rio de 
Janeiro, RJ, no dia 29 de 
setembro de 2023. 

35/2023 
Altera o Ajuste SINIEF nº 14/19, que altera o Ajuste 
SINIEF 07/05, que institui a Nota Fiscal Eletrônica e 
o Documento  Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica. 

190ª Reunião Ordinária do 
Conselho, realizada no Rio de 
Janeiro, RJ, no dia 29 de 
setembro de 2023. 

36/2023 
 

Dispõe sobre a exclusão do Estado de São Paulo e 
altera o Ajuste SINIEF nº 1/19, que institui a Nota 
Fiscal de Energia Elétrica Eletrônica, modelo 66, e 
o Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Energia 
Elétrica Eletrônica. 

190ª Reunião Ordinária do 
Conselho, realizada no Rio de 
Janeiro, RJ, no dia 29 de 
setembro de 2023. 
 

37/2023 
Altera o Ajuste SINIEF nº 7/05, que institui a Nota 
Fiscal Eletrônica e o Documento Auxiliar da Nota 
Fiscal Eletrônica. 

190ª Reunião Ordinária do 
Conselho, realizada no Rio de 
Janeiro, RJ, no dia 29 de 
setembro de 2023. 
 



 

 

 

 

ESTADO DO ACRE 
 

38/2023 
Altera o Convênio s/nº, de 1970, de 15 de 
dezembro de 1970. 

190ª Reunião Ordinária do 
Conselho, realizada no Rio de 
Janeiro, RJ, no dia 29 de 
setembro de 2023. 

39/2023 
Altera o Convênio s/nº, de 1970, de 15 de 
dezembro de 1970. 

190ª Reunião Ordinária do 
Conselho, realizada no Rio de 
Janeiro, RJ, no dia 29 de 
setembro de 2023. 

40/2023 
Altera o Convênio s/nº, de 15 de dezembro de 
1970. 

190ª Reunião Ordinária do 
Conselho, realizada no Rio de 
Janeiro, RJ, no dia 29 de 
setembro de 2023. 

 
 

CONVÊNIOS ICMS/2023 

Nº EMENTA 

86/2023  
189ª Reunião Ordinária, realizada em 
Aracaju, SE, no dia 4 de agosto de 2023. 

 
Altera o Convênio ICMS nº 52/91, que concede redução da 
base de cálculo nas operações com equipamentos 
industriais e implementos agrícolas. 
 

87/2023 

189ª Reunião Ordinária, realizada em 
Aracaju, SE, no dia 4 de agosto de 2023. 

 
Autoriza as unidades federadas que menciona a conceder 
isenção de ICMS nas saídas decorrentes de doação de 
gêneros alimentícios e excedentes de alimentos, conforme 
especifica. 
 

88/2023 

189ª Reunião Ordinária, realizada em 
Aracaju, SE, no dia 4 de agosto de 2023. 

 
Dispõe sobre a adesão do Estado do Amazonas e altera o 
Convênio ICMS nº 126/13, que autoriza a redução da base 
de cálculo do ICMS nas operações com bovinos destinados 
aos estados que especifica. 
 

89/2023 

189ª Reunião Ordinária, realizada em 
Aracaju, SE, no dia 4 de agosto de 2023. 

Altera o Convênio ICMS nº 141/11, que autoriza a 
concessão de crédito outorgado do ICMS correspondente 
ao valor do ICMS destinado pelos seus contribuintes a 
projetos desportivos. 

90/2023 

189ª Reunião Ordinária, realizada em 
Aracaju, SE, no dia 4 de agosto de 2023. 

 
Altera o Convênio ICMS nº 177/21, que autoriza as 
unidades federadas que menciona a conceder isenção do 
ICMS incidente sobre as aquisições de bens de consumo 
por cidadãos em situação de vulnerabilidade social e 
econômica, mediante a devolução do imposto devido, nos 
termos do Programa ICMS Personalizado. 



 

 

 

 

ESTADO DO ACRE 
 

92/2023 

189ª Reunião Ordinária, realizada em 
Aracaju, SE, no dia 4 de agosto de 2023. 

 
Altera o Convênio ICMS nº 87/02, que concede isenção do 
ICMS nas operações com fármacos e medicamentos 
destinados a órgãos da Administração Pública Direta 
Federal, Estadual e Municipal. 
 

93/2023 

189ª Reunião Ordinária, realizada em 
Aracaju, SE, no dia 4 de agosto de 2023. 

Altera o Convênio ICMS nº 100/21, que autoriza a 
concessão de isenção do ICMS nas operações com 
medicamento destinado a tratamento da Atrofia Muscular 
Espinal - AME. 
 

98/2023 

189ª Reunião Ordinária, realizada em 
Aracaju, SE, no dia 4 de agosto de 2023. 

Autoriza os Estados do Acre, Mato Grosso, Rondônia e 
Santa Catarina a conceder crédito presumido de ICMS para 
a execução de programas sociais e projetos relacionados à 
política energética. 

101/2023 

189ª Reunião Ordinária, realizada em 
Aracaju, SE, no dia 4 de agosto de 2023. 

 
Altera o Convênio ICMS nº 162/94, que autoriza os Estados 
e o Distrito Federal conceder isenção do ICMS nas 
operações com medicamentos destinados ao tratamento 
de câncer. 
 

105/2023 

189ª Reunião Ordinária, realizada em 
Aracaju, SE, no dia 4 de agosto de 2023. 

 
Altera o Convênio ICMS nº 143/10, que autoriza as 
unidades federadas que menciona a isentar o ICMS devido 
na operação relativa à saída de gênero alimentício 
produzido por agricultores familiares que se enquadrem no 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura 
Familiar - PRONAF e que se destinem ao atendimento da 
alimentação escolar nas escolas de educação básica 
pertencentes à rede pública estadual e municipal de ensino 
do Estado, decorrente do Programa de Aquisição de 
Alimentos - Atendimento da Alimentação Escolar, no 
âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE. 

106/2023 

 189ª Reunião Ordinária, realizada em 
Aracaju, SE, no dia 4 de agosto de 2023. 

 
Altera o Convênio ICMS nº 102/17, que dispõe sobre a 
substituição tributária nas operações com pneumáticos, 
câmaras de ar e protetores de borracha relacionados no 
Anexo XVI do Convênio ICMS 142/18, que dispõe sobre os 
regimes de substituição tributária e de antecipação de 
recolhimento do Imposto sobre Operações relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviço 
de Transporte Interestadual e de Comunicação (ICMS) com 
encerramento de tributação, relativos ao imposto devido 
pelas operações subsequentes. 



 

 

 

 

ESTADO DO ACRE 
 

107/2023 

189ª Reunião Ordinária, realizada em 
Aracaju, SE, no dia 4 de agosto de 2023. 

 
Prorroga as disposições do Convênio ICMS nº 71/22, que 
autoriza as unidades federadas que menciona a reduzir a 
base de cálculo do ICMS incidente sobre as operações de 
saída internas realizadas com cerveja e chope artesanais 
nos casos em que especifica. 
 

110/2023 

189ª Reunião Ordinária, realizada 
em Aracaju, no dia 4 de agosto de 2023. 

Altera o Convênio ICMS nº 15/23, que dispõe sobre o 
regime de tributação monofásica do ICMS a ser aplicado 
nas operações com gasolina e etanol anidro combustível, 
nos termos da Lei Complementar nº 192, de 11 de março 
de 2022, e estabelece procedimentos para o controle, 
apuração, repasse e dedução do imposto. 
 

111/2023 
189ª Reunião Ordinária, realizada em 
Aracaju, SE, no dia 4 de agosto de 2023. 

Convalida procedimentos, dispensa a cobrança de 
acréscimos legais e estabelece prazo para a compensação 
dos valores entre as unidades federadas, decorrentes das 
inconsistências apresentadas nas versões do programa 
SCANC, referentes às operações ocorridas no período de 
maio a agosto de 2023. 
 

112/2023 
189ª Reunião Ordinária, realizada 
em Aracaju, no dia 4 de agosto de 2023. 

Altera o Convênio ICMS nº 199/22, que dispõe sobre o 
regime de tributação monofásica do ICMS a ser aplicado 
nas operações com combustíveis nos termos da Lei 
Complementar nº 192, de 11 de março de 2022, e 
estabelece procedimentos para o controle, apuração, 
repasse e dedução do imposto. 
 

114/2023 

189ª Reunião Ordinária, realizada em 
Aracaju, SE, no dia 4 de agosto de 2023. 

Altera o Convênio ICMS nº 16/15, que autoriza a conceder 
isenção nas operações internas relativas à circulação de 
energia elétrica, sujeitas a faturamento sob o Sistema de 
Compensação de Energia Elétrica de que trata a Resolução 
Normativa nº 482, de 2012, da Agência Nacional de 
Energia Elétrica - ANEEL. 
 

120/2023 

376ª Reunião Extraordinária, realizada 
em Brasília, DF, no dia 9 de agosto de 
2023. 

 
Autoriza as unidades federadas a conceder isenção do 
ICMS nas operações com bens e mercadorias destinados às 
concessionárias e às autorizatárias de transporte 
ferroviário de cargas e passageiros 
 

122/2023 

376ª Reunião Extraordinária, realizada 
em Brasília, DF, no dia 9 de agosto de 
2023. 

Altera os Convênios ICMS nº 81/23 e nº 18/95 e revoga o 
Convênio ICMS nº 47/22. 



 

 

 

 

ESTADO DO ACRE 
 

 
123/2023 

377ª Reunião Extraordinária, realizada 
em Brasília, DF, no dia 16 de agosto de 
2023. 

 
Altera o Convênio ICMS nº 60/18, que dispõe sobre o 
tratamento tributário do ICMS e o controle de circulação 
de mercadorias ou bens que sejam objeto de remessas 
expressas internacionais processadas por intermédio do 
“SISCOMEX REMESSA” realizadas por empresas de 
transporte internacional expresso porta a porta (empresas 
de courier). 

133/2023 
190ª Reunião Ordinária, realizada no Rio 
de Janeiro, RJ, no dia 29 de setembro de 
2023. 

Prorroga as disposições do Convênio ICMS nº 85/11, que 
autoriza os Estados que menciona a conceder crédito 
outorgado de ICMS destinado a aplicação em 
investimentos em infraestrutura. 

135/2023 

190ª Reunião Ordinária, realizada no Rio 
de Janeiro, RJ, no dia 29 de setembro de 
2023. 

Dispõe sobre a adesão dos Estados da Bahia e Ceará e 
altera o Convênio ICMS nº 102/21, que autoriza as 
unidades federadas que menciona a conceder isenção do 
ICMS nas saídas internas promovidas por produtores 
enquadrados na agricultura familiar ou na agroindústria 
familiar, bem como crédito presumido nas entradas de 
produtos fornecidos por agroindústria familiar, nas 
condições que especifica. 

137/2023 

190ª Reunião Ordinária, realizada no Rio 
de Janeiro, RJ, no dia 29 de setembro de 
2023. 

Dispõe sobre a adesão do Estado da Paraíba e altera o 
Convênio ICMS nº 149/21, que autoriza as unidades 
federadas que menciona a conceder crédito presumido do 
ICMS no fomento à internet rural. 

139/2023 
190ª Reunião Ordinária, realizada no Rio 
de Janeiro, RJ, no dia 29 de setembro de 
2023. 

 
Altera o Convênio ICMS nº 143/10, que autoriza as 
unidades federadas que menciona a isentar o ICMS devido 
na operação relativa à saída de gênero alimentício 
produzido por agricultores familiares que se enquadrem no 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura 
Familiar – PRONAF e que se destinem ao atendimento da 
alimentação escolar nas escolas de educação básica 
pertencentes à rede pública estadual e municipal de ensino 
do Estado, decorrente do Programa de Aquisição de 
Alimentos – Atendimento da Alimentação Escolar, no 
âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar – 
PNAE, e convalida as operações praticadas nos termos do 
Convênio ICMS nº 143/10. 

142/2023 

190ª Reunião Ordinária, realizada no Rio 
de Janeiro, RJ, no dia 29 de setembro de 
2023. 

 
Altera o Convênio ICMS nº 139/18, que autoriza as 
unidades federadas que menciona a reduzir multas e 
demais acréscimos legais, e a conceder parcelamento de 
débito fiscal relacionados com o ICMS, nas hipóteses que 
especifica. 
 



 

 

 

 

ESTADO DO ACRE 
 

144/2023 

190ª Reunião Ordinária, realizada no Rio 
de Janeiro, RJ, no dia 29 de setembro de 
2023. 

 
Autoriza as unidades federadas que menciona a conceder 
anistia ou remissão do crédito tributário relativo ao ICMS, 
decorrente da complementação da diferença de alíquotas 
internas, referente ao estoque de mercadorias sujeitas ao 
regime de antecipação e ao regime de substituição 
tributária, na forma que especifica. 
 

145/2023 

190ª Reunião Ordinária, realizada no Rio 
de Janeiro, RJ, no dia 29 de setembro de 
2023. 

Altera o Convênio ICMS nº 100/21, que autoriza a 
concessão de isenção do ICMS nas operações com 
medicamento destinado a tratamento da Atrofia Muscular 
Espinal - AME. 
 

146/2023 

190ª Reunião Ordinária, realizada no Rio 
de Janeiro, RJ, no dia 29 de setembro de 
2023. 

Altera o Convênio ICMS nº 162/94, que autoriza os Estados 
e o Distrito Federal conceder isenção do ICMS nas 
operações com medicamentos destinados ao tratamento 
de câncer. 

147/2023 

190ª Reunião Ordinária, realizada no Rio 
de Janeiro, RJ, no dia 29 de setembro de 
2023. 

 
Altera o Convênio ICMS nº 38/12, que concede isenção do 
ICMS nas saídas de veículos destinados a pessoas com 
deficiência física, visual, mental severa ou profunda, 
síndrome de Down ou autistas. 

148/2023 

190ª Reunião Ordinária, realizada no Rio 
de Janeiro, RJ, no dia 29 de setembro de 
2023. 

 
Altera o Convênio ICMS nº 201/17, que dispõe sobre a 
obrigatoriedade da geração e entrega de arquivos 
eletrônicos de controle auxiliar para contribuintes 
prestadores de serviços de comunicação que emitem seus 
documentos fiscais nos termos do Convênio ICMS 115/03, 
que dispõe sobre a uniformização e disciplina a emissão, 
escrituração, manutenção e prestação das informações 
dos documentos fiscais emitidos em via única por sistema 
eletrônico de processamento de dados para contribuintes 
prestadores de serviços de comunicação e fornecedores de 
energia elétrica. 
 

154/2023 
190ª Reunião Ordinária, realizada no Rio 
de Janeiro, RJ, no dia 29 de setembro de 
2023. 

 
Dispõe sobre a adesão do Estado do Pará e altera o 
Convênio ICMS nº 178/19, que autoriza as unidades 
federadas que menciona a conceder crédito presumido do 
ICMS a contribuinte excluído do Regime Especial Unificado 
de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas 
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - SIMPLES 
NACIONAL ou em razão de exceder o sublimite para efeito 
de recolhimento do ICMS na forma do SIMPLES NACIONAL, 
nos termos previstos neste convênio. 



 

 

 

 

ESTADO DO ACRE 
 

156/2023 

190ª Reunião Ordinária, realizada no Rio 
de Janeiro, RJ, no dia 29 de setembro de 
2023. 

Altera o Convênio ICMS nº 126/98, que dispõe sobre 
concessão de regime especial, na área do ICMS, para 
prestações de serviços de telecomunicações, e dá outras 
providências. 
 

157/2023 

190ª Reunião Ordinária, realizada no Rio 
de Janeiro, RJ, no dia 29 de setembro de 
2023. 

Altera o Convênio ICMS nº 115/03, que dispõe sobre a 
uniformização e disciplina a emissão, escrituração, 
manutenção e prestação das informações dos documentos 
fiscais emitidos em via única por sistema eletrônico de 
processamento de dados para contribuintes prestadores 
de serviços de comunicação e fornecedores de energia 
elétrica. 
 

167/2023 

190ª Reunião Ordinária, realizada no Rio 
de Janeiro, RJ, no dia 29 de setembro de 
2023. 

Autoriza as unidades federadas a remitir e anistiar os 
créditos tributários de ICMS, constituídos ou não, inscritos 
ou não na Dívida Ativa, relativos à eventual diferença entre 
a aplicação da carga tributária vigente na unidade federada 
e a carga prevista no Convênio ICMS 81/23. 
 

169/2023 

381ª Reunião Extraordinária, realizada 
em Brasília, DF, no dia 20 de outubro de 
2023. 

Altera o Convênio ICMS nº 98/96, que dispõe sobre a 
uniformização dos dados relativos ao Boletim de 
Arrecadação Mensal dos Estados e do Distrito Federal e do 
Informativo de Arrecadação Mensal. 
 

171/2023 
381ª Reunião Extraordinária, realizada 
em Brasília, DF, no dia 20 de outubro de 
2023. 

Altera o Convênio ICMS nº 142/18, que dispõe sobre os 
regimes de substituição tributária e de antecipação de 
recolhimento do Imposto sobre Operações relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviço 
de Transporte Interestadual e de Comunicação (ICMS) com 
encerramento de tributação, relativos ao imposto devido 
pelas operações subsequentes. 
 

172/2023 
381ª Reunião Extraordinária, realizada 
em Brasília, DF, no dia 20 de outubro de 
2023. 

Altera o Convênio ICMS nº 199/22, que dispõe sobre o 
regime de tributação monofásica do ICMS a ser aplicado 
nas operações com combustíveis nos termos da Lei 
Complementar nº 192, de 11 de março de 2022, e 
estabelece procedimentos para o controle, apuração, 
repasse e dedução do imposto. 
 

173/2023 

381ª Reunião Extraordinária, realizada 
em Brasília, DF, no dia 20 de outubro de 
2023. 

Altera o Convênio ICMS nº 15/23, que dispõe sobre o 
regime de tributação monofásica do ICMS a ser aplicado 
nas operações com gasolina e etanol anidro combustível, 
nos termos da Lei Complementar nº 192, de 11 de março 
de 2022, e estabelece procedimentos para o controle, 
apuração, repasse e dedução do imposto. 



 

 

 

 

ESTADO DO ACRE 
 

177/2023 
384ª Reunião Extraordinária, realizada 
em Brasília, DF, no dia 27 de novembro 
de 2023. 

Dispõe sobre a adesão do Estado do Espírito Santo ao § 2º 
da cláusula segunda o Convênio ICMS nº 177/21, que 
autoriza as unidades federadas que menciona a conceder 
isenção do ICMS incidente sobre as aquisições de bens de 
consumo por cidadãos em situação de vulnerabilidade 
social e econômica, mediante a devolução do imposto 
devido, nos termos do Programa ICMS Personalizado. 

177/2021 
182ª Reunião Ordinária, realizada em 
Brasília, DF, no dia 1º de outubro de 
2021. 

Autoriza as unidades federadas que menciona a conceder 
isenção do ICMS incidente sobre as aquisições de bens de 
consumo por cidadãos em situação de vulnerabilidade 
social e econômica, mediante a devolução do imposto 
devido, nos termos do Programa ICMS Personalizado. 

153/2022 
186ª Reunião Ordinária realizada em 
Maceió, AL, no dia 23 de setembro de 
2022. 

Dispõe sobre a adesão dos Estados do Acre, Alagoas, 
Amapá, Espírito Santo, Maranhão, Paraíba, Rio de Janeiro, 
Rio Grande do Norte, Rio Grande do Sul, São Paulo e 
Sergipe, e altera o Convênio ICMS nº 177/21, que autoriza 
as unidades federadas que menciona a conceder isenção 
do ICMS incidente sobre as aquisições de bens de consumo 
por cidadãos em situação de vulnerabilidade social e 
econômica, mediante a devolução do imposto devido, nos 
termos do Programa ICMS Personalizado. 

  

 
 

PROTOCOLOS ICMS 

Nº DO PROTOCOLO EMENTA 
DATA DE 

APROVAÇÃO 

2/2023 

Altera o Protocolo ICMS nº 20/05, que dispõe sobre a 
substituição tributária nas operações com sorvetes e 
com preparados para fabricação de sorvete em 
máquina. 

24 de fevereiro 
de 2023 

5/2023 
Altera o Protocolo ICMS n º 41/08, que dispõe sobre a 
substituição tributária nas operações interestaduais 
com autopeças. 

6 de abril de 2023 

6/2023 
Altera o Protocolo ICMS nº 97/10, que dispõe sobre a 
substituição tributária nas operações interestaduais 
com autopeças. 

6 de abril de 2023 

7/2023  

Altera o Protocolo ICMS nº 17/04, que estabelece 
procedimentos nas operações com álcool etílico 
hidratado combustível - AEHC e álcool para fins não-
combustíveis que especifica. 

2 de maio de 
2023 

8/2023  
Dispõe sobre a remessa de produto vegetal e insumos 
agrícolas, com suspensão do ICMS, para depósito nos 
Estados que menciona. 

2 de maio de 
2023 



 

 

 

 

ESTADO DO ACRE 
 

11/2023 

Dispõe sobre a exclusão do Estado de Sergipe e altera 
o Protocolo ICMS nº 32/92, que dispõe sobre a 
substituição tributária nas operações com os materiais 
de construção que especifica. 

2 de maio de 
2023 

12/2023 
 

 

Dispõe sobre a exclusão do Estado de Sergipe e altera 
o Protocolo ICMS nº 85/11, que dispõe sobre a 
substituição tributária nas operações com materiais de 
construção e congêneres. 

2 de maio de 
2023 

15/2023 
 

Estabelece procedimentos para operacionalização do 
benefício previsto no Convênio ICMS nº 27/23, que 
autoriza os Estados e o Distrito Federal a conceder 
crédito presumido ICMS na saída de óleo diesel para 
embarcação pesqueira, nas condições que especifica. 

31 de maio de 
2023 

18/2023 

Altera o Protocolo ICMS nº 20/05, que dispõe sobre a 
substituição tributária nas operações com sorvetes e 
com preparados para fabricação de sorvete em 
máquina. 

3 de julho de 
2023 

 
 

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - 2023 

Nº DO ACORDO EMENTA 
DATA DE 

APROVAÇÃO 

Acordo de Cooperação 
Técnica nº 2/2023 

Altera o Acordo de Cooperação Técnica Nº 1/20, 
celebrado entre o Estado do Rio Grande do Sul e os 
Estados do Acre, Alagoas, Amapá, Amazonas, Bahia, 
Ceará, Espírito Santo, Goiás, Maranhão, Pará, Paraíba, 
Pernambuco, Piauí, Rio de Janeiro, Rio Grande do 
Norte, Rondônia, Roraima, Santa Catarina, Sergipe e 
Tocantins e o Distrito Federal, relativo à 
disponibilização dos serviços do sistema 
“SEFAZ/VIRTUAL”, destinado ao processamento da 
autorização de uso de documentos fiscais eletrônicos. 

4 de agosto de 
2023 

Acordo de Cooperação 
Técnica nº 3/2023 

Acordo que entre si celebram o Estado do Paraná e os 
Estados do Acre, Alagoas, Amapá, Amazonas, Bahia, 
Ceará, Espírito Santo, Goiás, Maranhão, Mato Grosso, 
Mato Grosso do Sul, Minas Gerais, Pará, Paraíba, 
Pernambuco, Piauí, Rio de Janeiro, Rio Grande do 
Norte, Rio Grande do Sul, Rondônia, Roraima, Santa 
Catarina, Sergipe, Tocantins e o Distrito Federal, 
relativo à disponibilização dos serviços do “Sistema DC-
e”, destinado ao processamento da autorização de uso 
da Declaração de Conteúdo eletrônica – DC-e. 

29 de setembro 
de 2023 



 

 

 

 

ESTADO DO ACRE 
 

Acordo de Cooperação 
Técnica nº 4/2023 

Acordo que entre si celebram a União, por intermédio 
da RFB, os Estados e o Distrito Federal, disciplinando o 
acesso concedido pela RFB aos documentos de 
importação e de exportação de interesse dos fiscos 
estaduais. 
 

29 de setembro 
de 2023 

Acordo de Cooperação 
Técnica nº 5/2023 

Altera o Acordo de Cooperação Técnica Nº 1/20, 
celebrado entre o Estado do Rio Grande do Sul e os 
Estados do Acre, Alagoas, Amapá, Amazonas, Bahia, 
Ceará, Espírito Santo, Goiás, Maranhão, Pará, Paraíba, 
Pernambuco, Piauí, Rio de Janeiro, Rio Grande do 
Norte, Rondônia, Roraima, Santa Catarina, Sergipe e 
Tocantins e o Distrito Federal, relativo à 
disponibilização dos serviços do sistema 
"SEFAZ/VIRTUAL", destinado ao processamento da 
autorização de uso de documentos fiscais eletrônicos. 

8 de dezembro de 
2023 

 
 

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - 2023 

Convênio de 
Cooperação Técnica nº 

5/2023 

Convênio que entre si celebram o Estado de 
Pernambuco e os Estados do Acre, Alagoas, Amapá, 
Amazonas, Bahia, Ceará, Goiás, Maranhão, Mato 
Grosso, Mato Grosso do Sul, Minas Gerais, Pará, 
Paraíba, Paraná, Piauí, Rio de Janeiro, Rio Grande do 
Norte, Rio Grande do Sul, Rondônia, Roraima, Santa 
Catarina, Sergipe e Tocantins e o Distrito Federal, 
relativo à disponibilização dos serviços do sistema 
disponível no Portal GNRE ONLINE, destinado à 
emissão de GNRE, suporte e armazenamento das guias 
emitidas. 

4 de agosto de 
2023 

 


